

| ক্রম নং | নথিপত্ৰৰ প্ৰয়োজন                     | মন্তব্য  |
|---------|---------------------------------------|--|
| 3.      | পঞ্জীয়নৰ প্ৰমাণ পত্ৰ                 | প্ৰযোজ্য অনুসৰি ROC / ফাৰ্ম আৰু ছ'চাইটিৰ পঞ্জীয়ক / ৰাজহুৱা ট্ৰাষ্টৰ পঞ্জীয়কে জাৰি কৰা স্ব-প্ৰমাণিত কপি   |
| 4.      | FCRA পঞ্জীয়ন প্ৰমাণপত্ৰ              | স্ব-প্ৰমাণিত কপি, যদি FCRA, 2010ৰ অধীনত পঞ্জীয়ন কৰা হয়   |
| 5.      | প্ৰত্যখ্যান / বাতিলৰ আদেশ             | আয়কৰ আইন, 1961 বা আইটি (IT) আইন, 2025ৰ প্ৰাসংগিক বিধানৰ অধীনত প্ৰত্যখ্যান বা বাতিলৰ স্ব-প্ৰমাণিত প্ৰতিলিপি  |
| 6.      | বাৰ্ষিক হিচাপ (পূৰ্বৰ 3টা কৰ বছৰলৈকে) | প্ৰয়োজনীয়, যদি আবেদনকাৰী পূৰ্বৰ বছৰবোৰত আছিল আৰু শেহতীয়া কৰ বৰ্ষৰ বাবে আয়ৰ ৰিটাৰ্ণ ফাইল কৰা নাই; যদি কোনো একাউন্ট নাই তেন্তে শূন্য ঘোষণা কৰা হয় |
| 7.      | প্ৰস্তাৱিত কাৰ্যকলাপৰ ওপৰত টোকা       | আবেদনকাৰীৰ প্ৰস্তাৱিত কাৰ্যকলাপৰ ওপৰত চমু টোকা   |

### 5 নতুন প্ৰপত্ৰৰ মূল বৈশিষ্ট্য আৰু অংশীদাৰসকলৰ বাবে সুবিধাসমূহ:

| ক্রম নং | নতুন প্ৰপত্ৰৰ মূল বৈশিষ্ট্যসমূহ   | অংশীদাৰসকলৰ বাবে সুবিধাসমূহ  |
|---------|---|--|
| 1.      | প্ৰপত্ৰ নং 104 যথেষ্ট সৰল কৰা হৈছে আৰু ইয়াৰ দৈৰ্ঘ্য বহু পৰিমাণে কম কৰা হৈছে।   | বিশেষকৈ প্ৰথমবাৰৰ বাবে আবেদন কৰাসকলৰ বাবে 104 নং প্ৰপত্ৰ দাখিল কৰাৰ ক্ষেত্ৰত চুটি আৰু সহজ প্ৰপত্ৰৰ প্ৰচেষ্টা আৰু সময় কম হয় |
| 2.      | মূল প্ৰপত্ৰৰ পৰা সম্পত্তি আৰু ঋণৰ সবিশেষ আঁতৰাই দিয়া হৈছে আৰু এতিয়া কেৱল আবেদনকাৰীয়ে আয়ৰ ৰিটাৰ্ণ দাখিল নকৰিলেহে আপলোড কৰিব লাগিব। | ইয়াৰ ফলত আবেদনকাৰীৰ বাবে অপ্ৰয়োজনীয় প্ৰকাশৰ পৰা হাত সাৰিব আৰু নীতি পালনৰ পদ্ধতি সহজ হ'ব।                                  |



| ক্রম নং | নতুন প্ৰপত্ৰৰ মূল বৈশিষ্ট্য   | অংশীদাৰসকলৰ বাবে সুবিধাসমূহ  |
|---------|---|--|
| 3.      | বিগত তিনিটা কৰ বছৰৰ মুঠ আয়ৰ বিভাজন আৰু ধৰ্মীয় ব্যয়ৰ সবিশেষ প্ৰদান কৰাৰ প্ৰয়োজনীয়তা প্ৰপত্ৰৰ পৰা সম্পূৰ্ণৰূপে আঁতৰাই পেলোৱা হৈছে। | কম ডাটা পইণ্টৰ সৈতে সংক্ষিপ্ত প্ৰপত্ৰই আবেদনসমূহৰ দ্ৰুত প্ৰক্ৰিয়াকৰণ সক্ষম কৰে। |

### 6 নতুন সৰলীকৃত প্ৰপত্ৰৰ প্ৰধান সুবিধাসমূহ:

#### নতুন NPO'ৰ বাবে উল্লেখযোগ্য সহজতা:

**প্ৰপত্ৰ নং 104** যথেষ্ট সৰল কৰা হৈছে, যাৰ ফলত নতুনকৈ গঠন হোৱা অলাভজনক সংস্থাসমূহে স্বয়ংক্ৰিয়ভাৱে অস্থায়ী পঞ্জীয়ন বা অনুমোদন লাভ কৰাটো সহজ হৈ পৰিছে।

#### প্ৰাৰম্ভিক নিয়ম অনুসৰণ হ্রাস:

সম্পত্তি, ঋণ, আয়ৰ বিভাজন, আৰু ধৰ্মীয় ব্যয়ৰ সৈতে জড়িত বিশদ তথ্য মূল প্ৰপত্ৰৰ পৰা আঁতৰাই পেলোৱা হৈছে, যাৰ ফলত প্ৰাৰম্ভিক পৰ্যায়ত প্ৰতিবেদন দিয়াৰ প্ৰয়োজনীয়তা কম হৈছে।

#### শংকা-ভিত্তিক তথ্য সংগ্ৰহ:

এতিয়া কেৱল আবেদনকাৰীয়ে আয়ৰ ৰিটাৰ্ণ দাখিল নকৰাৰ ক্ষেত্ৰতহে সম্পত্তি আৰু ঋণৰ বিৱৰণ বিচৰা হয় য'ত নাই, যিয়ে অধিক লক্ষ্য নিৰ্ধাৰিত আৰু ব্যৱহাৰিক পদ্ধতি প্ৰতিফলিত কৰে।

#### দ্ৰুত আৰু সৰল পঞ্জীয়ন প্ৰক্ৰিয়া:

প্ৰপত্ৰ নং 104ৰ সামগ্ৰিক সৰলীকৰণে কাৰ্য্যপদ্ধতি দ্ৰুত কৰিব, ভুল কম কৰিব, আৰু স্বচ্ছামূলক অনুসৰণক উৎসাহিত কৰিব।

#### স্মাৰ্ট, প্ৰযুক্তি-সক্ষম ফাইলিং:

কৰদাতাৰ বিৱৰণৰ স্বয়ংক্ৰিয়ভাৱে পূৰণে হাতৰ কষ্ট আৰু ভুল কম কৰে।



### 7 "সংবাদ" অধিবেশনৰ QR কোড:

অংশীদাৰসকলৰ সুবিধাৰ বাবে নতুন প্ৰপত্ৰৰ খচৰা প্ৰস্তুতৰ লগত জড়িত বিষয়াৰ সৈতে "সংবাদ" অধিবেশনৰ লিংকৰ QR কোড প্ৰচাৰপত্ৰিকাখনৰ তলত দিয়া হৈছে। ইয়াক **প্ৰপত্ৰ নং 104** (পূৰ্বৰ প্ৰপত্ৰ নং 10A)ৰ ওপৰত সবিশেষ আলোচনাৰ বাবে উল্লেখ কৰিব পাৰিব।



প্ৰপত্ৰ 104ৰ ওপৰত  
সংবাদ অধিবেশনৰ  
QR কোড



আয়কৰ সঞ্চালকালয়

(জনসংযোগ, প্ৰকাশন আৰু প্ৰচাৰ)  
ষষ্ঠ মহলা, ময়ূৰ ভৱন, ক'নাট চাৰ্কাছ, নতুন দিল্লী - 110001

@incometaxindiaofficial @incometaxindia.official @Income Tax India  
@IncomeTaxIndia @Income Tax India Official

গোষণা: এই প্ৰচাৰপত্ৰিকাখনক আইনৰ সবিশেষ বিবৃতি বুলি ধৰিব নালাগে।  
সবিশেষৰ বাবে সদায় আইন আৰু নিয়মৰ প্ৰাসংগিক বিধানসমূহৰ উল্লেখ কৰা উচিত



আয়কৰ বিভাগ  
কেন্দ্ৰীয় প্ৰত্যক্ষ কৰ ব'ৰ্ড



প্ৰপত্ৰ নং 104  
(পূৰ্বৰ প্ৰপত্ৰ নং 10A)

মাৰ্চ, 2026



স্কেন কৰক  
ডাউনলোড  
কৰক হাঁহক

নতুন আয়কৰ প্ৰপত্ৰ:  
এটা ব্যৱহাৰকাৰী অনুকূল হাতপুথি  
প্ৰপত্ৰ নং 104  
(পূৰ্বৰ প্ৰপত্ৰ নং 10A)

পটভূমি:

আয়কৰ বিভাগে আয়কৰ আইন, 2025ৰ অধীনত, 1এপ্ৰিল 2026ৰ পৰা কাৰ্যকৰী হোৱাকৈ সকলো অংশীদাৰৰ বাবে আইন মানি চলাৰ সহজতা বৃদ্ধিৰ বাবে সৰলীকৃত কৰ প্ৰপত্ৰ প্ৰৱৰ্তন কৰিছে। নতুন প্ৰপত্ৰসমূহত ভুলসমূহ হ্ৰাস কৰিবলৈ আৰু অনুসৰণৰ সুবিধা হোৱাকৈ সৰল ভাষা, প্ৰামাণিককৃত প্ৰি-ফিল্ড ফৰ্মেট, আৰু প্ৰযুক্তি-চালিত প্ৰক্ৰিয়াসমূহ ব্যৱহাৰ কৰা হৈছে।

"কৰদাতাৰ তথ্য শৃংখলাৰ" অংশ হিচাপে আমি প্ৰায়ে ব্যৱহাৰ কৰা প্ৰপত্ৰ বা সেই প্ৰপত্ৰসমূহ বাছি লৈছে যিবোৰে উল্লেখযোগ্য ব্যৱসায়িক প্ৰক্ৰিয়াৰ পুনৰ বিশ্লেষণ কৰা হৈছে। এই প্ৰচাৰপত্ৰিকাখনে প্ৰপত্ৰ নং 104 (পূৰ্বৰ প্ৰপত্ৰ নং 10A)ৰ ওপৰত গুৰুত্ব আৰোপ কৰিছে যিখন আয়কৰ আইন, 2025ৰ ধাৰা 332ত উল্লেখ কৰা যিকোনো অলাভজনক সংস্থাই অস্থায়ী পঞ্জীয়ন বা অস্থায়ী অনুমোদন বিচাৰি দাখিল কৰিব লাগিব।



Madhukar

2 প্ৰপত্ৰ নং 104 -ৰ উদ্দেশ্য:

প্ৰপত্ৰ নং 104 হৈছে এখন সাধাৰণ আবেদন প্ৰপত্ৰ,-

- » আইনৰ অধীনত পঞ্জীয়নভুক্ত অলাভজনক সংস্থাসমূহৰ বাবে প্ৰযোজ্য সুবিধাসমূহ দাবী কৰাৰ বাবে আয়কৰ আইন, 2025ৰ ধাৰা 332(3) (তালিকা: ক্ৰমিক নং 1)ৰ অধীনত যিকোনো অলাভজনক সংস্থাই অস্থায়ী পঞ্জীয়ন বিচৰা, বা
- » আইনখনৰ সূচী VII (তালিকা: ক্ৰমিক নং 1)ত উল্লেখ কৰা যিকোনো পঞ্জীয়নভুক্ত অলাভজনক সংস্থা বা দেশৰ সামৰিক বাহিনীয়ে স্থাপন কৰা কোনো ৰেজিমেণ্টেল পুঁজি বা অৰাজহুৱা পুঁজি, যি দাতাসকলৰ বাবে সাময়িক অনুমোদন বিচাৰে যাতে পঞ্জীয়নভুক্ত অলাভজনক সংস্থা বা পুঁজিসমূহে লাভ কৰা অনুদানসমূহ, আয়কৰ আইন, 2025 ধাৰা 133(1)(b)(ii)ৰ অধীনত কৰ্তনৰ বাবে যোগ্য হয়।



2 কোনে ফাইল কৰিব লাগে:

প্ৰপত্ৰ 104 তলত উল্লেখ কৰা আবেদনকাৰীৰ বাবে ই-ফাইলিং পৰ্টেলৰ পৰা আয়কৰ আয়ুক্তক(C P C ) ত ইলেক্ট্ৰনিকভাৱে প্ৰদান কৰিব লাগিব:-

শ্ৰেণী 1:

আয়কৰ আইন, 2025ৰ ধাৰা 332(1)ত উল্লেখ কৰা যিকোনো অলাভজনক সংস্থা, যাৰ কাৰ্যকলাপ আৰম্ভ হোৱা নাই আৰু যিবোৰ পূৰ্বতে আইনখনৰ ধাৰা 332 বা আয়কৰ আইন, 1961ৰ ধাৰা 12A, 12AA, 12AB বা 10(23C) ৰ অধীনত পঞ্জীয়ন কৰা হোৱা নাছিল, এই আইনৰ অধীনত সুবিধা লাভ কৰিবলৈ পঞ্জীয়নৰ বাবে আবেদন কৰা হৈছে, ভাৰতত দাতব্য বা ধৰ্মীয় উদ্দেশ্যত অস্থায়ী পঞ্জীয়ন বা নিগমৰ অধীনত আৰু অপ্ৰত্যাহাৰযোগ্য ন্যাসৰ অধীনত সাধাৰণ জনতাৰ সুবিধাৰ্থে সম্পত্তি ৰখাৰ বাবে।

শ্ৰেণী 2:

কেন্দ্ৰীয় সশস্ত্ৰ বাহিনী (সূচী VII, ক্ৰমিক নং 1)ত উল্লেখ কৰা যিকোনো পঞ্জীয়নভুক্ত অলাভজনক সংস্থা বা দেশৰ সামৰিক বাহিনীয়ে স্থাপন কৰা কোনো ৰেজিমেণ্টেল পুঁজি বা অৰাজহুৱা পুঁজি, যাৰ কাৰ্যকলাপ আৰম্ভ হোৱা নাই, যিয়ে ধাৰা 354(2) ৰ অধীনত সাময়িক অনুমোদনৰ বাবে আবেদন কৰে, যাতে পঞ্জীয়নভুক্ত অলাভজনক সংস্থা বা পুঁজিসমূহে লাভ কৰা অনুদানসমূহ, আয়কৰ আইন, 2025 ধাৰা 133(1)(b)(ii) ৰ অধীনত কৰ্তনৰ বাবে যোগ্য হয়।

3 আয়কৰ নিয়ম, 2026 অনুসৰি নতুন প্ৰপত্ৰ নং 104ৰ গাঁথনি:

| ক্রম নং | প্ৰপত্ৰ নং 104ৰ গাঁথনি          | প্ৰয়োজনীয় তথ্যৰ সাৰাংশ   |
|---------|---------------------------------|--|
| 1.      | অংশ A - ব্যক্তিগত তথ্য          | আবেদনকাৰীৰ নাম, পেন আৰু ঠিকনা  |
| 2.      | অংশ B - অন্যান্য তথ্য           | সাধাৰণ আৰু নিয়ন্ত্ৰণমূলক তথ্য   |
| 3.      | যোগ্যতাসম্পন্ন প্ৰশ্ন মুকলি কৰা | কোনো ইনষ্ট্ৰুমেন্টৰ অধীনত স্থাপন কৰা হৈছে নেকি আৰু ন্যাসৰ দলিল অপ্ৰত্যাহাৰযোগ্য নেকি পঞ্জীয়ন/অনুমোদনৰ বাবে পূৰ্বৰ কোনো আবেদন নাকচ কৰা হৈছিল নেকি<br>যিকোনো কৰ বছৰত ৰাজহুৱা ধৰ্মীয় ব্যয় মুঠ আয়ৰ 5%তকৈ অধিক নেকি |



| ক্রম নং | প্ৰপত্ৰ নং 104ৰ গাঁথনি               | প্ৰয়োজনীয় তথ্যৰ সাৰাংশ  |
|---------|--------------------------------------|---|
| 4.      | নিগম / সংবিধানৰ সৰ্বশেষ              | আবেদনৰ প্ৰকাৰ (অস্থায়ী/নিয়মীয়া/দুয়োটা), আবেদনকাৰীৰ প্ৰকৃতি, কাৰ্যকলাপৰ প্ৰকৃতি, গঠনৰ বিৱৰণ আৰু উদ্দেশ্য |
| 5.      | বৰ্তমানৰ পঞ্জীয়ন / অনুমোদনৰ সৰ্বশেষ | আয়কৰ আইন, 1961 / আয়কৰ আইন, 2025 বা আন কোনো আইনৰ অধীনত বৰ্তমানৰ পঞ্জীয়ন                                   |
| 6.      | বিষয়বস্তুৰ সৰ্বশেষ                  | নাম, আবেদনকাৰীৰ সৈতে সম্পৰ্ক, অংশিদাৰিত্ব(>5%), একক আইডি, ঠিকনা, মোবাইল নম্বৰ আৰু ইমেইল                     |
| 7.      | হিতাধিকাৰীৰ মালিকীস্বত্বৰ বিৱৰণ      | য'ত বিষয়বস্তু ব্যক্তি নহয় তেনে চূড়ান্ত হিতাধিকাৰীৰ বিৱৰণ (নাম, আইডি, ঠিকনা, % মালিকীস্বত্ব)              |
| 8.      | আয় ৰিটাৰ্ণ দাখিলৰ স্থিতি            | গত কৰ বছৰৰ আয়েৰ ৰিটাৰ্ণ দাখিল কৰা হৈছিল কিনা   |

| আবেদন দাখিলৰ বাবে সময়সীমা                            | পঞ্জীয়ন/অনুমোদনৰ বৈধতা                             |
|---|---|
| কৰ বৰ্ষ আৰম্ভ হোৱাৰ পৰা যিকোনো সময়তে পঞ্জীয়ন বিচৰা। | এনে আবেদন কৰা কৰ বৰ্ষৰ পৰা আৰম্ভ কৰি তিনিটা কৰ বছৰ। |

4 প্ৰপত্ৰ নং 104 দাখিল কৰিবলৈ কি কি নথি-পত্ৰৰ প্ৰয়োজন?

| ক্রম নং | নথিপত্ৰৰ প্ৰয়োজন                      | মন্তব্য  |
|---------|--|--|
| 1.      | নিৰ্মাণৰ নথিপত্ৰ (ন্যাস দলিল, ইত্যাদি) | স্ব-প্ৰমাণিত কপি, যদি কোনো ইনষ্ট্ৰুমেন্টৰ অধীনত নিৰ্মাণ কৰা হয়      |
| 2.      | নিৰ্মাণ/প্ৰতিষ্ঠাৰ নথিপত্ৰৰ প্ৰমাণ     | স্ব-প্ৰমাণিত কপি, যদি কোনো ইনষ্ট্ৰুমেন্টৰ অধীনত নিৰ্মাণ কৰা হোৱা নাই |



| Sl. No. | Document Required                             | Remarks  |
|---------|---|--|
| 3.      | Registration certificate                      | Self-certified copy issued by ROC / Registrar of Firms & Societies / Registrar of Public Trusts, as applicable                   |
| 4.      | FCRA Registration Certificate                 | Self-certified copy, if registered under FCRA, 2010  |
| 5.      | Order of rejection / cancellation             | Self-certified copy of rejection or cancellation under relevant provisions of IT Act, 1961 or IT Act, 2025                       |
| 6.      | Annual Accounts (up to 3 preceding tax years) | Required, if applicant existed in earlier years and return of income not filed for last tax year; NIL declaration if no accounts |
| 7.      | Note on proposed activities                   | Brief write-up on proposed activities of the applicant   |

## 6 Key Features of New Form and Benefits to the Stakeholders:

| Sl. No. | Key Features of New Form  | Benefits to Stakeholders  |
|---------|---|---|
| 1.      | The overall Form No. 104 has been substantially simplified and its length significantly reduced.  | Shorter and simpler form minimizes effort and time involved in filing Form No. 104, especially for first-time applicants. |
| 2.      | Details of assets and liabilities have been removed from the main form and are now required only to be uploaded where the applicant has not filed the return of income. | This will avoid unnecessary disclosures for applicants and will ease the compliance procedure.                            |



| Sl. No. | Key Features of New Form  | Benefits to Stakeholders   |
|---------|---|--|
| 3.      | Requirement to provide break-up of total income and details of religious expenditure for past three tax years have been completely removed from the form. | Leaner form with fewer data points enables quicker processing of applications. |

## 7 Key benefits of new simplified Form:

### Significant Ease for New NPOs:

**Form No. 104** has been substantially simplified, making it easier for newly formed non-profit organizations to obtain automatic provisional registration or approval.

### Reduced Initial Compliance:

Detailed information relating to assets, liabilities, income break-ups, and religious expenditure has been removed from the main Form, reducing the reporting requirements at the entry stage.

### Risk-based Information Collection:

Asset and liability details are now sought only in cases where the applicant has not filed a return of income, reflecting a more targeted and pragmatic approach.

### Faster and Smoother Registration Process:

Overall simplification of **Form No. 104** will expedite processing, reduce errors, and encourage voluntary compliance.

### Smart, Technology-Enabled Filing:

Auto-population of taxpayer details reduces manual effort and errors.



## 8 QR Code of "Samvaad" session:

For the benefit of the Stakeholders, the QR code of the link to the "Samvaad" session with the officer involved in drafting of the new Form, is given at the bottom of the brochure. This may be referred to for detailed discussion on the **Form No. 104** (erstwhile Form No. 10A).



QR Code of Samvaad Session on Form 104



Directorate of Income Tax

(Public Relations, Publications & Publicity)

6th Floor, Mayur Bhawan, Connaught Circus, New Delhi - 110001

@incometaxindiaofficial @incometaxindia.official @Income Tax India

@IncomeTaxIndia @Income Tax India Official

Disclaimer: This brochure should not be construed as an exhaustive statement of the law. For details, reference should always be made to the relevant provisions in the Acts and the Rules



Income Tax Department  
Central Board of Direct Taxes



Form No. 104  
(Erstwhile Form No. 10A)



SCAN  
DOWNLOAD  
SMILE

**NEW INCOME TAX FORMS:  
A USER FRIENDLY HANDBOOK  
Form No. 104  
(Erstwhile Form No. 10A)**

**BACKGROUND:**

The Income Tax Department has introduced simplified tax forms under the Income-tax Act, 2025, with effect from April 1, 2026. The new Forms use simpler language, standardized pre-filled formats, and technology-driven processes to reduce errors and facilitate compliance.

As part of the "Taxpayer Information Series," we have selected frequently used Forms or those Forms that have undergone significant business process re-engineering. This brochure focuses on **Form No. 104** (erstwhile Form No. 10A) which is to be filed by any non-profit organization specified in section 332 of the Income-tax Act, 2025 seeking provisional registration or provisional approval.

**2 Purpose of Form No. 104:**

**Form No. 104** is a common application form for,-

- » Any non-profit organization seeking provisional registration under section 332(3) (Table: Sl. No. 1) of the Income-tax Act, 2025 for claiming benefits applicable to registered non-profit organizations under the Act, or
- » Any registered non-profit organization or any regimental Fund or Non-public Fund established by the armed forces of the Union, referred to in Schedule VII (Table: Sl. No. 1) of the Act, seeking provisional approval for the donors so that the donations received by the registered non-profit organization or the funds, become eligible for deduction under section 133(1)(b)(ii) of the Income-tax Act, 2025.

**3 Who should file:**

**Form No. 104** is required to be furnished electronically to Commissioner of Income Tax (CPC) from the e-filing portal for the following applicants:-

**Category 1:**

Any Non-profit organizations referred to in section 332(1) of the Income-tax Act, 2025, whose activities have not commenced and which were not previously registered under section 332 of the Act or section 12A, 12AA, 12AB or 10(23C) of the Income-tax Act, 1961, applying for registration to avail benefits under the Act, subject to provisional registration or incorporation in India for charitable or religious purposes and holding property for the benefit of general public under an irrevocable trust.

**Category 2:**

Any Registered non-profit organizations or Regimental Fund or Non-Public Funds of the union armed forces of the Union armed forces (Schedule VII, Sl. No. 1), whose activities have not commenced, applying for provisional approval under section 354(2) so that donations received become eligible for deduction under section 133(1)(b)(ii) of the Income-tax Act, 2025.

**4 Structure of new Form No. 104 as per Income Tax Rules, 2026:**

| Sl. No. | Structure of Form No. 104     | Summary of Information Required   |
|---------|-------------------------------|---|
| 1.      | Part A – Personal Information | Name, PAN and address of the applicant  |
| 2.      | Part B – Other Information    | General and regulatory information  |
| 3.      | Opening Qualifying Questions  | Whether established under an instrument and whether trust deed is irrevocable<br>Whether any past application for registration/approval was rejected<br>Whether public religious expenditure exceeds 5% of total income in any tax year |

| Sl. No. | Structure of Form No. 104                   | Summary of Information Required  |
|---------|---|--|
| 4.      | Details of Incorporation / Constitution     | Type of application (provisional/regular/both), nature of applicant, nature of activities, incorporation details and objects |
| 5.      | Details of Existing Registration / Approval | Existing registrations under Income-tax Act, 1961 / Income-tax Act, 2025 or any other law                                    |
| 6.      | Details of Office Bearers                   | Name, relationship with applicant, shareholding (>5%), unique ID, address, mobile number and email                           |
| 7.      | Beneficial Ownership Details                | Details of ultimate beneficial owner where office bearer is not an individual (name, ID, address, % ownership)               |
| 8.      | Return of Income Filing Status              | Whether return of income was filed for the last tax year   |

| Time limit for furnishing application  | Validity of Registration/approval   |
|--|---|
| At any time during the tax year beginning from which registration is sought. | Three tax years commencing from the tax year in which such application is made. |

**5 What are the documents required to file the Form No. 104?**

| Sl. No. | Document Required                           | Remarks   |
|---------|---|---|
| 1.      | Instrument of creation (Trust Deed, etc.)   | Self-certified copy, if created under an instrument     |
| 2.      | Document evidencing creation/ establishment | Self-certified copy, if not created under an instrument |

